
Art. 4ª Compete à Comissão de Monitoramento e Avaliação:
I - monitorar e avaliar a execução da parceria por intermédio do acompanhamento e da
fiscalização realizados pelo gestor;
II - apresentar proposições ao administrador público para qualificação e aprimoramento da
gestão das parcerias, dos procedimentos, da padronização de objetos, dos custos e
indicadores, da unificação de entendimentos, do controle de resultados e do
monitoramento e avaliação das parcerias;
III - encaminhar a autuação de processo administrativo para registro das ações de
monitoramento e avaliação de cada parceria;
IV-definir seu calendário de reuniões;
V - lavrar ata de cada reunião, registrando as decisões
VI - homologar no prazo de até 45 dias, o Relatório Técnico de Monitoramento e
Avaliação, nos termos do art. 47 do Decreto nº 37.843/2016;
VII - emitir relatório consolidado das atividades de cada reunião.
§ 1º A Comissão poderá sugerir ajustes necessários à homologação do relatório técnico de
monitoramento e avaliação.
Art. 5º Será impedido de participar da Comissão de Monitoramento e Avaliação pessoa
que, nos últimos cinco anos, tenha participado como associado, cooperado, dirigente,
conselheiro ou empregado da OSC, ou sua atuação no monitoramento e avaliação
configure conflito de interesse, conforme o art. 46 do Decreto nº 37.843/2016.
Parágrafo único. Configurado o impedimento previsto no caput, O membro impedido
deverá ser imediatamente substituído quanto à atuação naquele processo, a fim de
viabilizar a continuidade dos procedimentos administrativos relativos à parceria.
Art. 6º As ações da Comissão de Monitoramento e Avaliação terão caráter preventivo e
saneador, visando o aprimoramento dos procedimentos, a padronização e a priorização do
controle de resultado.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VANDERCY ANTONIA DE CAMARGOS

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

PORTARIA Nº 71, DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão gestora, para acompanhar e fiscalizar, nos termos da IN
FAPDF nº 02/2020, a execução da parceria firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal - FAPDF, a União Brasileira de Educação Católica - UCB, e a
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, Termo de Colaboração FAPDF nº
02/2021, para a execução do projeto oriundo do Edital FAPDF nº 04/2019 - Escolas
Inovadoras 00080-00130950/2019-98, intitulado "Projeto Alpha", que tem por objeto a
Cocriação de protótipo de escola inovadora a ser implementado de forma piloto no curso
da parceria, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. Processo 00193-
00001787/2019-99.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são
igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de
suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - JULIANA LUSTOSA BARBOSA DA SILVA, matrícula 1.700.467-5;
II - LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula 1.694.038-5;
III - ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR.

PORTARIA Nº 72, DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão gestora, para acompanhar e fiscalizar, nos termos da IN
FAPDF nº 02/2020, a execução da parceria firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal - FAPDF, a União Planetária- UP, e a Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal, Termo de Colaboração FAPDF nº 01/2021, para a execução
do projeto oriundo do Edital FAPDF nº 04/2019 - Escolas Inovadoras 00080-
00130950/2019-98, intitulado "Projeto Educacional Supren", que tem por objeto a
Cocriação de protótipo de escola inovadora a ser implementado de forma piloto no curso
da parceria, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho. Processo 00193-
00001776/2019-17.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são
igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de
suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - JULIANA LUSTOSA BARBOSA DA SILVA, matrícula 1.700.467-5;

II - LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula 1.694.038-5;
III - ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR.

PORTARIA Nº 73, DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14, inciso II, do
Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão gestora, para acompanhar e fiscalizar, nos termos da IN
FAPDF nº 02/2020, a execução da parceria firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal - FAPDF, a Associação de Startups e Empreendedores Digitais –
ASTEPS, e a Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, Termo de
Colaboração FAPDF nº 03/2021, para a execução do projeto oriundo do Edital FAPDF nº
04/2019 - Escolas Inovadoras 00080-00130950/2019-98, intitulado "Projeto Retina", que
tem por objeto a Cocriação de protótipo de escola inovadora a ser implementado de forma
piloto no curso da parceria, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho.
Processo 00193-00001814/2019-23.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são
igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de
suplentes e/ou coordenador da comissão:
I - JULIANA LUSTOSA BARBOSA DA SILVA, matrícula 1.700.467-5;
II - LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula 1.694.038-5;
III -ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR.

PORTARIA Nº 74, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão gestora, para acompanhar e fiscalizar, nos termos da IN
FAPDF nº 02/2020, a execução da parceria firmada entre a Fundação de Apoio à Pesquisa
do Distrito Federal - FAPDF, a Instituto Educação, Esporte, Cultura e Artes Populares –
IECAP, e a Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, Termo de Colaboração
FAPDF nº 04/2021, para a execução do projeto oriundo do Edital FAPDF nº 04/2019 -
Escolas Inovadoras 00080-00130950/2019-98, intitulado "Aprender em Comunidade",
que tem por objeto a Cocriação de protótipo de escola inovadora a ser implementado de
forma piloto no curso da parceria, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho.
Processo 00193-00001814/2019-23.

Art. 2º Designar os seguintes servidores para compor a referida Comissão, que são
igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de
suplentes e/ou coordenador da comissão:

I - JULIANA LUSTOSA BARBOSA DA SILVA, matrícula 1.700.467-5;
II - LARISSA JESUS DE SOUZA, matrícula 1.694.038-5;
III - ELZA MIYUKI OTAGUIRI, matrícula 1.200.280-1;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 283, DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de
2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve: TORNAR
SEM EFEITO a Ordem de Serviço nº 269, de 10 de agosto de 2021, publicada no DODF
nº 152, de 12 de agosto de 2021, página 52, o ato que designou MARIANA RESENDE
DA SILVA PEREIRA, matrícula 242.692-7, Coordenadora do Programa de Incentivo
Fiscal, Símbolo CNE-06, para substituir JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORO,
matrícula 242.538-6, Subsecretário, Símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Fomento e
Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, no período de 18/08/2021 a 27/08/2021, por motivo de férias regulamentares do
titular. Conforme processo 00150-00001326/2021-64.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 284, DE 19 DE AGOSTO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada
no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, e o Decreto nº 32.587, de 13 de

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 158, SEXTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

shirley.ramos
Realce


